
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
           

              
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS –  D.U Nº
035/2022 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
28/01/2022​  ENTRE A  COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A EMPRESA NG
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

LOTE: 07

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização, ANDRÉ LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília-DF, e
a empresa NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida no SCIA Quadra 14, Conjunto 04, Lote
08 Parte A1 - Zona Industrial Guará-DF, CEP: 71.250-120, inscrita no CNPJ sob o n° 04.326.648/0001-03,
CF/DF: 07.584.066/001-60 (Doc. SEI/GDF  nº  nº  77106144  p.15), doravante denominada  CONTRATADA,
neste ato representada pelo Senhor LUCIANO NEVES GARCIA, brasileiro, casado, empresário, residente e
domiciliado em Sobradinho/DF,  conforme  atos constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF
nº 77106144 p.52), resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc.
SEI/GDF nº 100450272), o Voto do Senhor Diretor de Urbanização (Doc. SEI/GDF nº 100322286), e sua
Rerratificação (Doc. SEI/GDF nº 102336005), a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF
nº 100393431), e sua Rerratificação (Doc. SEI/GDF nº 102336078), com fundamento na Lei nº 13.303, de
2016 e o que mais consta do processo  ​SEI/GDF nº 00112-00003700/2022-30, de conformidade com as
condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O  presente Termo Aditivo tem por objeto a  Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato originário.

1.1.1. Prorroga-se o prazo de  vigência  constante do Segundo Termo Aditivo (Doc. SEI/GDF
nº    90857270),  por mais  por mais 06 (seis) meses, passando seu vencimento de 28/01/2023 para
28/07/2023.

1.1.2. O valor do presente ajuste é de R$ 5.005.404,61 (cinco milhões, cinco mil quatrocentos e
quatro reais e sessenta e um centavos), constante no Primeiro Apostilamento (Doc. SEI/GDF
nº 95946408), ficando resguardado o direito da contratada a futuros reajustes.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=87468771&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=79be1ab8d3c05df9536aaa1e961a5320dba1a153ac9661874b680c7967396aba
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=87468771&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=79be1ab8d3c05df9536aaa1e961a5320dba1a153ac9661874b680c7967396aba
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112991183&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0cff388db5d0446f4b43fbb7f819077fcab081409b1ffbcee1f8b1895f669e96
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112851686&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=cceaf9bfbd4119d962d9e160f9b8ac7618691444055f46fa47886f709b04d096
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=115045169&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b14fdadb1c015b4b448c5c63743712c561570c0086e93fcd889fb9deee65fbcf
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112929599&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=041865822dee9a51c58633ec9f60ac904ea7a0686b16d64e67c5b1954ae600a3
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=115045250&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=dd5f42e1551c5024b8f57e713c36397512aaab535ca0396dadea0590676a20c9
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90575399&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=c3c2d56f9f6bff462aeb3c4331351e9a9aeaa852e5253795af9dffc7d9a7a024
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102549950&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=87a91875dc2347a5fdd2b8ecb80b5014b6890035964a3b3ed593f90ed3126c02
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=108089145&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=8c6baecd379325f4d9c6debc2e40506aa52603fbf2ec2ada7fa8407d9eff3bca


2.1. A despesa decorrente do presente Aditivo ocorrerá por conta do saldo existente na Nota
de Empenho nº  2022NE02637  (Doc. SEI/GDF nº  98641600),  à conta do Programa de
Trabalho: 15.451.6209.1110.8111 , Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso: 100.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do  Contrato n°  035/2022 –
DJ/NOVACAP  (Doc. SEI/GDF nº  80336716), do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e
inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

5.1. Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA​:

LUCIANO NEVES GARCIA

 

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO NEVES GARCIA, Usuário Externo, em
27/12/2022, às 13:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em
27/12/2022, às 17:45, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 28/12/2022, às 08:24, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 102559744 código CRC= F64374AE.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=111023378&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b4545d3e91db656b4f665227272abaa63f19353b3244f0e3b53a658da80bc7da
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91037923&id_procedimento_atual=90575399&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=809bbf7e3c5122106e27a57e0864ebc268338bed9a4268c92036bafc31e39f2e


"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00003700/2022-30 Doc. SEI/GDF 102559744

Criado por 84000749508, versão 7 por 8400074929X em 27/12/2022 10:23:47.


